
 
 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ HẢI ANH 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
  

         Số: 10/KH-UBND          Hải Anh, ngày 04 tháng 8 năm 2025 

KẾ HOẠCH 

Về tăng cường thực hiện các giải pháp cấp bách nhằm bảo đảm trật tự, an 

toàn giao thông; hạn chế, kéo giảm tai nạn giao thông và bảo đảm trật tự 

công cộng, văn minh đô thị trên địa bàn xã Hải Anh  

 

Thực hiện Chỉ thị 01/CT-UBND ngày 28/7/2025 của UBND tỉnh Ninh 

Bình về tăng cường thực hiện các giải pháp cấp bách nhằm bảo đảm trật tự, an 

toàn giao thông; hạn chế, kéo giảm tai nạn giao thông và bảo đảm trật tự công 

cộng, văn minh đô thị trên địa bàn tỉnh Ninh Bình; 

Để tiếp tục thực hiện tốt công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông 

(ATGT) trên địa bàn xã. UBND xã Hải Anh xây dựng kế hoạch về tăng cường 

thực hiện các giải pháp cấp bách nhằm bảo đảm trật tự, an toàn giao thông; hạn 

chế, kéo giảm tai nạn giao thông và bảo đảm trật tự công cộng, văn minh đô thị 

trên địa bàn xã Hải Anh với nội dung sau: 

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU  

1. Đảm bảo giao thông an toàn, thông suốt, giảm tai nạn giao thông và bảo 

đảm trật tự công cộng, văn minh đô thị trên địa bàn xã Hải Anh, đáp ứng kịp thời 

nhu cầu vận chuyển hành khách, hàng hóa, hỗ trợ hành khách đi lại thuận lợi, an 

toàn, nhanh chóng, văn minh, lịch sự. Đảm bảo an toàn giao thông đường thủy 

nội địa, đặc biệt là các bến khách ngang sông trong mùa mưa bão năm 2025. 

2. Nâng cao hiệu quả của công tác quản lý nhà nước trong lĩnh vực đảm 

bảo trật tự an toàn giao thông, hạn chế tối đa về tai nạn giao thông; chống ùn tắc 

giao thông. 

3. Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, hướng dẫn thực hiện 

và giáo dục ý thức chấp hành pháp luật trật tự ATGT cho nhân dân; xây dựng nếp 

sống văn hóa giao thông, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật về trật tự ATGT 

của mọi người khi tham gia giao thông; nhất là trong dịp Lễ hội khi mật độ người 

và phương tiện tham gia giao thông tăng cao; huy động sức mạnh của cả hệ thống 

chính trị và các tầng lớp nhân dân. Đặc biệt quan tâm giáo dục tầng lớp trẻ, đoàn 

viên, thanh niên, học sinh có ý thức tự giác chấp hành pháp luật trật tự ATGT.  

          4. Kiên quyết xử lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật về trật tự ATGT, 

tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát, chủ động phát hiện và xử lý nghiêm các 

trường hợp vi phạm pháp luật về trật tự ATGT. Đặc biệt chú ý kiểm tra sát sao 

các trường hợp lấn chiếm hành lang an toàn giao thông gây cản trở làm hạn chế 

tầm nhìn của người tham gia giao thông hoặc những trường hợp cố tình lấn 
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chiếm, tái lấn chiếm hành lang ATGT để vật liệu xây dựng, làm rạp đám hiếu, hỉ 

trên lòng, lề đường; để tàu, thuyền hút cát tự ý bắc ống hút cát đặt ngang qua 

đường gây cản trở giao thông làm ảnh hưởng đến công tác đảm bảo an toàn cho 

người tham gia giao thông; làm bãi rửa xe, làm lều quán bán hàng, họp chợ, trên 

hành lang an toàn giao thông,…. Phấn đấu giảm TNGT, không để xảy ra TNGT 

đặc biệt nghiêm trọng. 

II. NỘI DUNG CỦA CÔNG TÁC ĐẢM BẢO TRẬT TỰ ATGT  

1. Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật 

- Tuyên truyền, phổ biến rộng rãi quy định của pháp luật về TTATGT cho 

mọi người tham gia giao thông, đặc biệt là ý thức trách nhiệm tuân thủ pháp luật 

về TTATGT của đội ngũ lái xe khách, xe bus, xe taxi và người điều khiển 

phương tiện chở khách qua sông trong mùa mưa bão; thực hiện tuyên truyền theo 

các chủ đề: không chở hàng quá tải, không chở quá số người quy định trên xe, 

không chở hàng dễ cháy nổ, đội mũ bảo hiểm khi đi xe mô tô, xe gắn máy; tuân 

thủ quy định tốc độ khi lái xe; điều khiển xe đi đúng phần đường, làn đường; nói 

không với rượu bia khi lái xe; bảo vệ hành lang ATGT đường bộ …. 

- Tuyên truyền các hành vi bị nghiêm cấm theo Luật Phòng, chống tác hại 

của rượu bia năm 2019, trong đó: nghiêm cấm người điều khiểm phương tiện 

giao thông mà trong máu hoặc hơi thở có nồng độ cồn. 

- Đẩy mạnh các hoạt động nhằm ngăn chặn, xử phạt nghiêm người điều 

khiển phương tiện ô tô sử dụng rượu, bia và người điều khiển xe mô tô, xe gắn 

máy sử dụng rượu, bia quá nồng độ quy định; xử phạt mức cao nhất đối với 

người không chấp hành yêu cầu kiểm tra nồng độ cồn trong hơi thở. 

- Các tổ chức, cơ quan, đoàn thể tổ chức vận động cán bộ, công chức, viên 

chức, đoàn viên, hội viên gương mẫu chấp hành quy định về nồng độ cồn khi 

điều khiển phương tiện, không uống rượu, bia trước khi lái xe.  

- Hưởng ứng cuộc vận động xây dựng phong trào “Toàn dân thực hiện đã 

uống rượu bia, không lái xe” và “Toàn dân đội mũ bảo hiểm khi đi mô tô, xe 

máy, xe đạp điện”.  

- Tiếp tục tuyên truyền đội mũ bảo hiểm khi đi xe mô tô, xe gắn máy, kết 

hợp với việc xử lý nghiêm những người đi xe không đội mũ bảo hiểm trên tất cả 

các tuyến đường. Kiểm tra tất cả các bến đò và đò chở khách ngang sông đảm 

bảo ATGT để phục vụ nhân dân đi lại và kiểm tra việc lấn chiếm hành lang 

ATGT trên tất cả các tuyến đường trong phạm vi đơn vị quản lý. 

    2. Công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông  

- Ban An toàn giao thông xã áp dụng các biện pháp mạnh trong xử lý đối 

với các hành vi vi phạm pháp luật trật tự ATGT, nhất là các lỗi vi phạm là 

nguyên nhân trực tiếp gây ra tai nạn. Giải toả triệt để các tụ điểm, điểm đen, lều 

quán hoặc các trường hợp sử dụng trái phép dựng rạp hiếu, hỉ trên lòng, lề đường, 

trồng cây cối trong phạm vi hành lang an toàn giao thông. 
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- Tổ chức lực lượng kiểm tra thường xuyên phát hiện và xử lý kịp thời 

những trường hợp cố tình lấn chiếm hành lang an toàn giao thông, các chủ tàu, 

thuyền hút cát bắc ống bơm cát qua đường gây mất trật tự an toàn giao thông. 

Chủ động sắp xếp lại trật tự nơi họp chợ, bến bãi bốc xếp tập kết vật liệu và có 

biện pháp xử lý nghiêm những trường hợp cố tình vi phạm lấn chiếm, tái lấn 

chiếm hành lang ATGT. 

- Phòng Kinh tế, phòng Văn hoá - xã hội phối kết hợp với Ủy ban MTTQ 

xã có kế hoạch thực hiện công tác đảm bảo ATGT. Tổ chức tuyên truyền lưu 

động và tổ chức đoàn kiểm tra liên ngành. 

- Giải toả kiên quyết, dứt điểm các tụ điểm, điểm đen họp chợ, buôn bán 

trên mặt cầu, mặt đường, các bãi vật liệu lấn chiếm hành lang đường hoặc các 

trường hợp sử dụng trái phép dựng rạp hiếu, hỉ trên lòng, lề đường, như: Tuyến 

hành lang giao thông của Quốc lộ 37B, đường Trung Hòa, đường An Đông, 

đường từ cầu Hải Minh đến cống Trệ, đặc biệt các điểm như: khu vực chợ Đền, 

khu vực chợ Lương, ... 

- Kiểm tra trên khâu lưu thông, xử lý nghiêm các xe cơ giới vi phạm luật 

giao thông đường bộ, xe chở quá khổ, quá tải, xe chở vật liệu không phủ bạt che 

chắn, xe ô tô không đảm bảo tiêu chuẩn kỹ thuật; xe khách vượt tuyến, đỗ đậu, 

đón trả khách không đúng nơi quy định; xe 3 bánh đun đẩy tự dựng không đảm 

bảo kỹ thuật; xe mô tô, xe gắn máy, xe đạp điện, xe đạp máy, xe điện 4 bánh 

không đủ giấy tờ, lái xe không đội mũ bảo hiểm, xe lạng lách đánh võng, chở 

người quá quy định trên tất cả các tuyến đường; đối với tất cả các trường hợp là 

cán bộ, công chức, nhân viên, công nhân, học sinh vi phạm luật giao thông đều 

phải được xử lý, sau khi xử lý Công an xã có trách nhiệm lập danh sách gửi về cơ 

quan, đơn vị và báo cáo về UBND xã, Ban An toàn giao thông xã (qua phòng 

Kinh tế) để theo dõi. 

- Kiểm tra, yêu cầu chủ các bến khách ngang sông, người điều khiển 

phương tiện chở khách ngang sông phải đảm bảo đúng quy định, đủ tiêu chuẩn 

an toàn kỹ thuật mới được chở khách. Trên phương tiện phải có đủ phao cứu 

sinh. Nghiêm cấm phương tiện chở quá tải, chở gia cầm chưa qua kiểm dịch, 

cấm người điều khiển không có giấy tờ hoặc giấy tờ không hợp lệ điều khiển 

phương tiện chở khách. Chú trọng sửa đường, cầu xuống bến và xây dựng nhà 

chờ cho hành khách. 

3. Thời gian thực hiện 

Thời gian từ ngày 09/8/2025 đến ngày 31/12/2025 đồng loạt mở các đợt 

tuyên truyền, giáo dục trên tất cả các phương tiện thông tin đại chúng; kẻ vẽ pa 

nô, áp phích, khẩu hiệu nơi công cộng, trường học để mọi người thực hiện. 

       3.1. Tháng 08 năm 2025: 

        - Tổ chức tuyên truyền lưu động bằng xe ô tô (02 ngày từ ngày 09-

10/8/2025). 
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- Ra quân, tổ chức giải toả hành lang ATGT, xử lý các vi phạm đảm bảo 

ATGT trên các tuyến đường thuộc địa phận xã, các tụ điểm, điểm đen; kiểm tra 

hệ thống đường, cầu cống phục vụ công tác đảm bảo ATGT trong mùa mưa bão. 

3.2. Tháng 9 năm 2025: 

- Từ ngày 05/9 đến ngày 06/9 tổ chức kiểm tra tại các bến khách ngang 

sông trên địa bàn huyện việc chấp hành các quy định của pháp luật của chủ các 

bến khách ngang sông khi vận chuyển khách qua sông. Lực lượng kiểm tra gồm 

có phòng Kinh tế 02 đồng chí, Công an xã. 

- Tổ chức tuyên truyền lưu động bằng xe ô tô (03 ngày từ ngày 12-

14/9/2025). 

- Kiểm tra về việc thực hiện công tác đảm bảo trật tự ATGT tại các tụ 

điểm, điểm đen; kiểm tra trên khâu lưu thông, xử lý các phương tiện vi phạm luật 

giao thông đường bộ. 

3.3. Tháng 10 năm 2025: 

- Từ ngày 05/10 đến ngày 06/10 tổ chức kiểm tra tại các bến khách ngang 

sông trên địa bàn huyện việc chấp hành các quy định của pháp luật của chủ các 

bến khách ngang sông khi vận chuyển khách qua sông. Lực lượng kiểm tra gồm 

có phòng Kinh tế 02 đồng chí, Công an xã. 

- Tổ chức tuyên truyền lưu động bằng xe ô tô (03 ngày từ ngày 12-

14/10/2025). 

- Kiểm tra về việc thực hiện công tác đảm bảo trật tự ATGT tại các tụ 

điểm, điểm đen; kiểm tra trên khâu lưu thông, xử lý các phương tiện vi phạm luật 

giao thông đường bộ. 

3.4. Tháng 11 năm 2025: 

- Từ ngày 05/11 đến ngày 06/11 tổ chức kiểm tra tại các bến khách ngang 

sông trên địa bàn huyện việc chấp hành các quy định của pháp luật của chủ các 

bến khách ngang sông khi vận chuyển khách qua sông. Lực lượng kiểm tra gồm 

có phòng Kinh tế 02 đồng chí, Công an xã. 

- Tổ chức tuyên truyền lưu động bằng xe ô tô (03 ngày từ ngày 12-

14/11/2025). 

- Kiểm tra về việc thực hiện công tác đảm bảo trật tự ATGT tại các tụ 

điểm, điểm đen; kiểm tra trên khâu lưu thông, xử lý các phương tiện vi phạm luật 

giao thông đường bộ. 

3.5. Tháng 12 năm 2025: 

- Từ ngày 05/12 đến ngày 06/12 tổ chức kiểm tra tại các bến khách ngang 

sông trên địa bàn huyện việc chấp hành các quy định của pháp luật của chủ các 

bến khách ngang sông khi vận chuyển khách qua sông. Lực lượng kiểm tra gồm 

có phòng Kinh tế 02 đồng chí, Công an xã. 

- Tổ chức tuyên truyền lưu động bằng xe ô tô (03 ngày từ ngày 12-

14/12/2025). 
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- Kiểm tra về việc thực hiện công tác đảm bảo trật tự ATGT tại các tụ 

điểm, điểm đen; kiểm tra trên khâu lưu thông, xử lý các phương tiện vi phạm luật 

giao thông đường bộ. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Ban ATGT xã 

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến các quy định về trật tự an toàn 

giao thông để hạn chế, kéo giảm tai nạn giao thông và bảo đảm trật tự công cộng, 

văn minh đô thị trên địa bàn xã Hải Anh. 

- Tổ chức lực lượng thường xuyên kiểm tra, xử lý kịp thời những trường 

hợp cố tình lấn chiếm hành lang an toàn giao thông, các chủ tầu, thuyền hút cát 

bắc ống bơm cát qua đường gây mất an toàn giao thông; chủ động sắp xếp lại trật 

tự nơi họp chợ, bến bãi tập kết vật liệu… trên địa bàn xã. 

- Xử lý nghiêm đối với các hành vi vi phạm pháp luật trật tự an toàn giao 

thông, nhất là các lỗi vi phạm là nguyên nhân trực tiếp gây ra tai nạn. Giải tỏa 

triệt để các tụ điểm, điểm đen, lều quán hoặc các trường hợp sử dụng trái phép 

dựng rạp hiếu, hỉ trên lòng đường, lề đường vi phạm hành lang an toàn giao 

thông. 

2. Các cơ quan: Phòng Kinh tế, phòng Văn hóa -xã hội phối hợp với 

UBMT Tổ quốc xã tăng cường công tác tuyên truyền, vận động các hội viên, 

đoàn viên và nhân dân thực hiện tốt công tác đảm bảo ATGT. Thường xuyên 

kiểm tra, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm trật tự ATGT. 

Giao phòng Kinh tế chủ trì phối hợp với các cơ quan, đơn vị tăng cường 

kiểm tra, đôn đốc tổ chức thực hiện kế hoạch về tăng cường thực hiện các giải 

pháp cấp bách nhằm bảo đảm trật tự, an toàn giao thông; hạn chế, kéo giảm tai 

nạn giao thông và bảo đảm trật tự công cộng, văn minh đô thị trên địa bàn xã Hải 

Anh./. 

Nơi nhận: 
- UBND tỉnh Ninh Bình; 

- Công an tỉnh;               

- Sở Xây dựng;      

- Thường trực Đảng ủy;  

- Lãnh đạo UBND xã; 

- Các cơ quan thành viên Ban ATGT xã; 

- Các cơ quan, đơn vị liên quan; 

- Lưu: VT. 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

                

Trần Tân Dân 
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